
1Darba drošības un vides veselības institūts

IEVADS.
Darba aizsardzības aktualitātes Latvijā. 

Tekstilizstrādājumu un apģērba ražošana.

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Dace Jakimova
Darba drošības un vides veselības institūts, 

Aroda un vides medicīnas katedra
Rīgas Stradiņa universitāte 

2022.



2Darba drošības un vides veselības institūts

https://www.vdi.gov.lv/sites/vdi/files/media_file/petijums_darbaapstakliunriskilatvija.pdf

https://www.vdi.gov.lv/sites/vdi/files/media_file/petijums_darbaapstakliunriskilatvija.pdf


3Darba drošības un vides veselības institūts

https://www.vdi.gov.lv/sites/vdi/files/media_file/2_4_9_tekstilizstradajumu_nozare.pdf

https://www.vdi.gov.lv/sites/vdi/files/media_file/2_4_9_tekstilizstradajumu_nozare.pdf


4Darba drošības un vides veselības institūts

Tekstilizstrādājumu ražošana
Saimniecisko darbību statistiskā klasifikācija Eiropas Kopienā (NACE), 2. redakcija

C.13 Tekstilizstrādājumu ražošana

13.1 Tekstilšķiedru sagatavošana un vērpšana

13.2 Tekstilmateriālu aušana

13.3 Tekstilmateriālu apdare

13.9 Pārējo tekstilizstrādājumu ražošana (piemēram, gatavo tekstilizstrādājumu, 
paklāju un grīdsegu, auklu, šauri austu audumu, rotājumu u.c. izstrādājumu, izņemot 
apģērbus, ražošana.)

Šajā nodaļā ietilpst tekstilšķiedru sagatavošana un vērpšana, kā arī auduma 
aušana, audumu un gatavo apģērbu apdare, gatavo tekstilizstrādājumu (piemēram, 
gultas veļas, dvieļu, segu, grīdsegu, virvju u.c.), izņemot apģērbu, ražošana. 

Dabisko šķiedru audzēšana ir iekļauta 01. nodaļā, savukārt mākslīgo šķiedru 
ražošana ir ķīmisks process, kas klasificējams klasē 20.60. 

Apģērbu ražošana ir iekļauta 14. nodaļā.



5Darba drošības un vides veselības institūts

Uzņēmumu 
lielums pēc 
nodarbināto 

skaita

Uzņēmumu skaits Nodarbināto personu 
skaits

0-9 497 704
10-19 22 296
20-49 5 168

50-249 12 1210

250 + 1 384

Kopā 537 2762

Uzņēmumu galvenie uzņēmējdarbības rādītāji pēc 
nodarbināto skaita C.13 Tekstilizstrādājumu ražošana

(2020). 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFR/UFR020/table/tableViewLayout1/



6Darba drošības un vides veselības institūts

Apģērbu ražošana
Saimniecisko darbību statistiskā klasifikācija Eiropas Kopienā (NACE), 2. redakcija

C.14 Apģērbu ražošana

14.1 Apģērbu ražošana, izņemot kažokādu apģērbu

14.2 Kažokādu izstrādājumu ražošana

14.3 Trikotāžas izstrādājumu ražošana

Šajā nodaļā ietilpst visu veidu apģērbu un to piederumu (piemēram, 
virsdrēbju, vīriešu, sieviešu un bērnu apakšveļa, darba, ielu vai ikdienas 
apģērbu) šūšana (tai skaitā arī pēc individuāla pasūtījuma) no visa veida 
materiāliem (piemēram, ādas, tekstilauduma, adīta vai tamborēta 
auduma). Netiek nošķirti pieaugušo un bērnu apģērbi vai modernie un 
tradicionālie apģērbi. 14. nodaļā ietilpst arī kažokādu rūpniecība (kažokādas 
un apģērbi).



7Darba drošības un vides veselības institūts

Uzņēmumu 
lielums pēc 
nodarbināto 

skaita

Uzņēmumu skaits Nodarbināto personu 
skaits

0-9 1195 1807
10-19 46 659
20-49 56 1619

50-249 34 3282

250 + 1 430

Kopā 1332 7797

Uzņēmumu galvenie uzņēmējdarbības rādītāji pēc 
nodarbināto skaita C.14 Apģērbu ražošana

(2020). 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFR/UFR020/table/tableViewLayout1/



8Darba drošības un vides veselības institūts

DA speciālists pats darba devējs - 54,9%
Norīkots DA speciālists - 7,1% 
Kompetentais speciālists - 24,9% 
Līgums ar Kompetento institūciju -13,6%
Nav DAS - 4,6%

DA sistēmas izveide 
tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošanas nozarē 

(Pētījums «Darba apstākļi un riski Latvijā» Darba devēju aptauja – N 49) 

https://www.vdi.gov.lv/sites/vdi/files/media_file/2_4_9_tekstilizstradajumu_nozare.pdf 6.lpp.

https://www.vdi.gov.lv/sites/vdi/files/media_file/2_4_9_tekstilizstradajumu_nozare.pdf


9Darba drošības un vides veselības institūts

Nav veikts – 57,5% (2013. – 40,4%)
Daļēji veikts – 9,0% (2013. – 10,2%)
Pilnībā veikts – 31,4% (2013. – 45,6%)

2018.gadā 36,6% darba devēju apgalvoja, ka neviens no 
uzņēmumā nodarbinātajiem nav pakļauts kaitīgajiem darba 
vides riska faktoriem (nozarē: 2013.gadā – 40,8%, 
2010.gadā – 35,2%)

Darba vides riska novērtējums 2018.gadā
tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošanas nozarē 

(Pētījums «Darba apstākļi un riski Latvijā» Darba devēju aptauja – N 49) 

https://www.vdi.gov.lv/sites/vdi/files/media_file/2_4_9_tekstilizstradajumu_nozare.pdf 7.-9.lpp.

https://www.vdi.gov.lv/sites/vdi/files/media_file/2_4_9_tekstilizstradajumu_nozare.pdf


10Darba drošības un vides veselības institūts

VDI Eiropas Sociālā fonda
projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un 

uzraudzības pilnveidošana" (Nr.7.3.1.0/16/I/001) 

Plānotais projekta īstenošanas 
laiks no 2017.gada 31.oktobra 
līdz 2023.gada 31.decembrim

https://www.vdi.gov.lv/lv/atbalsts-darba-
devejiem

ATBALSTS DARBA DEVĒJIEM



11Darba drošības un vides veselības institūts



12Darba drošības un vides veselības institūts

Darbā notikušo nelaimes gadījumu dinamika (2011.-2021.)
tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē (C13) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

5

7

5

6

9

6

1

8

6

7 7

2 2 2 2

4

1
0 0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1

Kopā Smagi Letāli

avots: VDI darbības pārskati. 



13Darba drošības un vides veselības institūts

Darbā notikušo nelaimes gadījumu dinamika (2011.-2021.)
apģērbu ražošanas nozarē (C14) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1

6

4

15

10

8

11

16

14

10
9

0
1

0
1

0 0 0 0 0 0

3

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kopā Smagi Letāli

avots: VDI darbības pārskati. 



14Darba drošības un vides veselības institūts

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaita dinamika 
(2011.-2021.)

tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē (C13)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

11

16

28

11 11
9

13 14

8 7
9

avots: VDI darbības pārskati. 



15Darba drošības un vides veselības institūts

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaita dinamika 
(2011.-2021.)

apģērbu ražošanas nozarē (C14)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

31

22

29

46

31

38

30

38 39

27
31

avots: VDI darbības pārskati. 



16Darba drošības un vides veselības institūts



17Darba drošības un vides veselības institūts



18Darba drošības un vides veselības institūts



19Darba drošības un vides veselības institūts



20Darba drošības un vides veselības institūts



21Darba drošības un vides veselības institūts



22Darba drošības un vides veselības institūts

OiRA – interaktīvs rīks bezmaksas darba 
vides riska novērtēšanai

http://www.vdi.gov.lv/lv/OiRA/

